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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. juli 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 4 

(BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Christian Juhl (EL). 

 

Spørgsmål nr. 4: 

”Med henblik på samråd om arbejdsulykker, jf. BEU alm. del – samrådsspørgsmål 

E, bedes ministeren redegøre for omkostningerne ved det høje antal af arbejdsulyk-

ker i byggeriet i form af tabt produktion, sygedagpenge, pension, erstatningsudbe-

talinger, udgifter i sundhedsvæsenet m.m.?” 
 

Endeligt svar: 

Arbejdsulykker har store omkostninger for den enkelte og dennes familie, for virk-

somhederne og samfundet. Der er derfor gode grunde til at forebygge, at ulykkerne 

sker. I forbindelse med de samfundsmæssige og virksomhedsøkonomiske omkost-

ninger, som spørgsmålet går på, har jeg indhentet en udtalelse fra Arbejdstilsynet, 

som har oplyst følgende: 

 

”Arbejdstilsynet har foretaget foreløbige beregninger af omkostninger til løn under 

sygdom og sygedagpenge baseret på data for 2011. Opgørelserne bygger på oplys-

ninger om anmeldte arbejdsulykker og baseres bl.a. på antagelser om fuld udbeta-

ling af løn i den arbejdsgiverdækkede fraværsperiode, et maksimalt fravær på 52 

uger og fuldt fravær i hele sygdomsforløbet, dvs. ingen delvise raskmeldinger. Alle 

opgørelser neden for er opgjort i 2015-priser.  

 

For alle anmeldte ulykker inden for bygge- og anlægsbranchen udgjorde lønom-

kostningerne 100 mio. kr. i 2011, hvoraf der blev udbetalt 28 mio. kr. i sygedag-

pengerefusion til virksomhederne. 

 

Opgørelserne viser, at den skadelidte i 20 pct. af ulykkerne inden for byggeriet har 

et fravær på over 30 dage. Ved disse ulykker udbetaler virksomhederne i gennem-

snit 80.000 kr. i løn under fraværet og modtager 29.000 kr. i sygedagpengerefusi-

on, svarende til en nettoomkostning for virksomhederne på 51.000 kr. pr. ulykke.  

 

De resterende 80 pct. af ulykkerne inden for byggeriet medfører et kortere sygefra-

vær for skadelidte på under 30 dage og koster i gennemsnit 8.800 kr. i løn under 

fravær, hvoraf 700 kr. refunderes, når der tages højde for, at en andel virksomheder 

er forsikret allerede fra første dag. 

 

Ved beregning af de anførte omkostninger er der alene anvendt de umiddelbare 

omkostninger forbundet med ulykken.   
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Ifølge Arbejdsskadestatistik 2011 fra Arbejdsskadestyrelsen blev der i 2011 udbe-

talt erstatning for arbejdsulykker inden for byggeriet for 368 mio. kr. (opregnet til 

2015-niveau). Udbetalingerne varierer fra år til år, og et enkelt år er derfor ikke 

nødvendigvis repræsentativt for en skadeårgang. Udbetalingen viser udelukkende 

udbetalinger af erstatninger i året, hvilket ikke kan sammenlignes med antallet af 

ulykker i året. 

 

Arbejdstilsynet har ikke for nuværende foretaget opgørelser af produktionstab, da 

der forventes at være betydelig usikkerhed forbundet med den type beregninger. 

Der er ligeledes heller ikke beregnet pensionsudbetalinger i forbindelse med ar-

bejdsulykker, da reglerne for tildeling af førtidspension har ændret sig væsentligt 

over tid. Det er ikke muligt på tilgængeligt materiale at belyse af sammenhængen 

mellem arbejdsulykker og førtidspension..  

 

Opgørelser af udgifter i sundhedsvæsenet i form af merforbrug af sygehus- og sy-

gesikringsydelser er under udarbejdelse og forventes færdiggjort i efteråret 2015.” 
 

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets svar. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

Jørn Neergaard Larsen 


